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روزنه

محمدرضا  تاجیک  مطرح  کرد
ویژگی های یک دولت  کارآمد

محمدرضــا تاجیــک دربــاره ویژگی های یک  �
دولــت کارآمد گفــت: «دولتی کارآمد اســت که 
اجازه می دهد انســان ها تبدیل به ســوژه سیاسی 
شــوند نه ابژه سیاســی و نه اینکه انسان ها ادامه 
و پــژواک صدای او باشــند  بلکه اجــازه می دهد 
سوژه های خودآیینی شــکل بگیرند نه سوژه های 
دگرآیینــی که فقط نگاهشــان به دولت هاســت، 
به عنوان کسانی که تدبیرگر منزل و تدبیرگر جامعه 
هستند و سیاست ها و تدبیرهای کلان از آنِ دولت 
است و آنها فقط باید منتظر تصمیم دولت باشند. 
دولت هایــی کارآمد هســتند که اجــازه می دهند 
ســوژه متولد شــود. ســوژه ای که به تعبیر زیبای 
فوکویی از ایــن هنر برخوردار می شــود که کمتر 
حکومت بشــود و می تواند امتناع و تخطی کند از 
آنچه قدرت ها می خواهند که او آن گونه باشــد و 
تلاش می کند که هــم در درون خود تغییر ایجاد 
کند و هم در درون جامعه. این ســوژه می داند اگر 
نتواند در درون خود تغییری ایجاد کند، نمی تواند 
در جامعه هم تغییر ایجاد کند و نمی تواند موجب 

تغییر در دولتمردان و سیاست مدارانش شود».
بــه گــزارش «ایســنا» او ادامــه داد: «دولت 
کارآمد این فضا را ایجاد می کند که ســوژه متولد 
شــود و تکثر و سوژه را ســرکوب نمی کند. دولت 
کارآمد بــدون آنکه تفاوت هــا و تکثرها را در هم 
مستحیل کند، می تواند نظم، انتظام و قاعده ای را 
در پراکندگی ایجاد کند و این واقعیت را می پذیرد 
کــه طبیعت جامعــه متکثــر و متنوع اســت و 
می پذیرد در جامعــه قومیت ها، زبان ها، هویت ها 
و خرده فرهنگ هــای مختلف وجــود دارد و قرار 
نیســت که جامعه تبدیل شود به یک کلیت واحد 
بــا یک زبان، منــش و خوی واحــد. چنین چیزی 

وجود ندارد».
او بــا بیــان اینکــه دولتــی کارآمد اســت که 
حداکثری نباشد، اظهار کرد: «دولت کارآمد، تکثر 
و بازی در میان نیروهای متکثر، منطق مناســبات 
میان نیروهای متکثر و رقابت و چالش این نیروها 
با هــم را می داند. دولت کارآمــد اجازه می دهد 
انســان ها رابطه شــبانکارگی را به هم بریزند. در 
تاریخ ما دولت ها به تعبیر فوکو رابطه شبانکارگی 
با انسان ها داشــته اند و انســان ها را سوژه منقاد 
خود می پذیرفتند و شــبان تشخیص می داد که با 
رمه چگونه رفتار کند. بــه تعبیری دولتی کارآمد 
است که حداکثری نباشد و در قد و قامت دیگری 
بزرگ جلــوه نکند و بــه تعبیر آلتوســر از قانون، 
اخــلاق و دین آپارتوس نســازد و قانون را به ابزار 
اعمال قدرت خــود تبدیل نکند و رفتــار قانونی، 
اخلاقی و انســانی داشته باشــد و بتواند ارزش ها 
و امکانات را در جامعه مقتدرانه و عادلانه توزیع 
کند و اجازه دهد چرخش نخبگان صورت گیرد و 
از تمرکزگرایی فاصله بگیرد. ما کمتر به این مسائل 
توجه کرده ایم و در تعریــف دولت کارآمد عمدتا 
به سمت معیارهای کمی رفته ایم که مثلا دولت 
کارآمــد باید تــورم را کاهش دهد کــه البته اینها 
هم جزئــی از کارآمدی دولت اســت اما تا چنین 
جامعه آزاد، چنین شــهروند و چنین دولتی ایجاد 
نشود، اصلا با چیزی به اسم دولت مواجه نیستیم 
و فقــط با یک نام تهی روبه رو هســتیم که دولت 
بدون دولت اســت و تنها خشــم و شرّش نصیب 
جامعه می شــود و آنجا که بایــد در و روزنه ای را 
بگشاید، خبری از دولت نیست. چنین دولت هایی 
به طــور فزاینده ای وقتی نمی توانند به بخشــی از 
راه حل تبدیل شــوند به بخشی از مشکل تبدیل و 
درد بی درمان می شــوند. دولــت ناکارآمد دولتی 
است که نمی تواند بخشی از راه حل های مشکلات 
جامعه خود باشد و به قســمتی از مشکل تبدیل 
می شود و طبیعی است در این شرایط شکاف میان 
مردم و دولت ها عمیق و عمیق تر می شود و چنین 
جامعه ای به دلیل همین ناکارآمدی دچار تشتت 
شده و مستعد شــورش ها و خیزش های مختلف 

می شود».
این تحلیلگر سیاسی درباره اینکه چرا دولت ها 
حداکثری شده اند، تصریح کرد: «برای دولت های 
ما ســخت اســت که حداقلی باشــند. بــا تمام 
تلاشی هایی که شده است، دولت های ما کارتل و 
تراست های بزرگی هستند که تمام نبض اقتصادی 
جامعه در دســت آنها می تپد و حتی بخش هایی 
که خصوصی هستند، در جایی وابسته به دولت ها 
هســتند چون دامــن دولت همه جا پهن اســت 
و بــی اذن او اقتصاد، سیاســت و فرهنگ جامعه 

نمی تواند به حرکت درآید».
تاجیک همچنین گفت: «دولت همه جا حضور 
دارد و بــه بیان فوکویی قدرت متکثری اســت که 
در همه ســاحت ها حضور دارد و جایی نمی بینید 
که او حضور نداشته باشد. شاید برای همین باشد 
که در پس ذهنیت مردم ما این نشســته است که 
هر جا مشکلی هســت، دولت هم هست و هرجا 
بخواهد مشــکلی حل شود، باید به دم مسیحایی 
دولت حل شود. اگر مشکل غذا، آب، هوا، آموزش، 
فیلم، هنر و ورزش داریــم باید دولت آنها را حل 
کند. دولت چون همه جا حضور داشــته اســت، 
در پسِ نــگاه مردم چه به صورت خــودآگاه چه 
ناخودآگاه نشســته اســت، هرجا مشکلی هست 
به دولت برمی گــردد و حتی اگر آب و هوا در حال 
تغییر اســت، اگر جایی ســیل و زلزلــه می آید، به 
دولــت برمی گــردد؛ یعنی امر طبیعــی به دولت 

برمی گردد چه برسد به امر انسانی و اجتماعی».
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هشتمین سالگرد درگذشت حسن حبیبی به صورت مجازی برگزار شد

نقش آیت االله هاشمی در  نامزد نشدن معاون اولش  در  سال ۷۶
شفیقه رهیده: بنیاد «ایران شناسی» را تأسیس کرد اما  گفتند غرب زده است

شرق: طرح اصلاح قانون انتخابات که در ابتدا با مشورت 
اعضای شورای نگهبان نوشته شد، در ادامه بررسی ها در 
مجلس به مجموعه ای از قوانینی تبدیل شد که شورای 

نگهبان نیز خود منتقد آن شد.
نماینــدگان مجلس یازدهم در این طــرح به دنبال 
تحدید شــرایط نامزدی انتخابات بودنــد و همه تلاش 
خود را به کار بســتند تا با قانون نویســی با حذف رقبای 
احتمالی محمدباقر قالیباف شــرایط ورود او به پاستور 
را تســهیل کنند. در همان ابتدای بررســی این طرح در 
صحن مجلس بســیاری بــا انتقاد از آن خــلاف قانون 
اساســی و حقوق شــهروندی بودن آن را متذکر شدند؛ 
اما بهارســتانی ها بر موضع خود اصرار داشتند و یک به 
یک مواد پیشنهادی این طرح را در صحن علنی مجلس 

تصویب کردند.
اصلاح قانون انتخابات که یکــی از ضروریات مهم 
قانون گذاری کشور است، با کار غیر کارشناسی نمایندگان 
مجلس همچنان بلاتکلیف مانده و صرف هزینه و وقت 
بسیار منجر به دستاورد خاصی در این زمینه نشده است. 
هرچند بســیاری معتقدند حتی اگر این طرح مورد تأیید 
شــورای نگهبان هم قرار می گرفــت، در نهایت بعد از 
مدتی به علت شخصی ســازی این طرح نیاز به اصلاح 
مجدد آن بود. همه این موارد در حالی رخ داده اســت 
که دولت لایحه اصلاح قانــون انتخابات را تدوین و به 
مجلس تقدیم کرده است و اگر آن لایحه بررسی می شد، 
مطمئنا تا زمان انتخابات به قانونی جامع تبدیل می شد، 
نه اینکه در این شــلوغی کار مجلس و بررسی بودجه، 
بررســی مجدد طرحی ضعیف و غیرکارشناســی باری 
جدید بر دوش بهارستان باشد. در همین راستا کدخدایی 
در پاســخ به این پرســش که آیا اصلاح ایــن قانون به 
انتخابات ریاســت جمهوری ۱۴۰۰ می رسد، گفت: اکنون 
نمی توانم در این باره اظهارنظر کنم؛ زیرا مجلس شورای 
اسلامی در حال بررسی لایحه بودجه است و نمی دانم 
چه زمانی اصلاحیه قانون انتخابات ریاست جمهوری را 

در دستور کار قرار می دهند.
او تأکیــد کرد: ما آمادگی داریم هر وقت که مجلس، 
اصلاحات را در این زمینه انجام داد، بررسی و اعلام نظر 
کنیم. عباســعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان، 
درباره موارد ایرادی از ســوی شورای نگهبان نیز گفت: 
این طرح که چندی قبل از جانب مجلس برای ما ارسال 
شده بود، در چند جلسه شــورای نگهبان بررسی شد و 

اعضای شــورا ایرادهایی به آن دارند که پاســخش به 
مجلس ارســال شــد و منتظریم که ببینیم چه اقدامی 
برای رفع ایرادها خواهد شد. او با تبیین ایرادهای شورای 
نگهبان به این طرح در شــش بند، افزود: بخشی از این 
ایرادها مربوط به ماده یک این اصلاحیه است که با اصل 

۱۱۵ قانون اساسی مغایرت دارد.
کدخدایی گفت: از  جمله جایی که مربوط به تابعیت 
و اخذ نکــردن مجوز اقامــت دائم از دیگر کشــورها یا 
محدودکردن سابقه تصدی ســمت هایی که در جزء ۱۰ 
بند ب این قانون آمده و اشــاره شده است که افرادی که 
نام نویسی  انتخابات ریاست جمهوری  برای  می خواهند 
کنند، یکی از شرایط عمومی شــان باید سابقه مدیریتی 
باشــد که اعضای شورای نگهبان معتقدند این موضوع 

با اصل ۱۱۵ قانون اساسی مغایر است.
او افــزود: همچنین در همین بند و این جزء موضوع 
انحصار مناصبی را برای نامزدی و نام نویســی انتخابات 
ریاســت جمهوری لحاظ کردند و فقط کسانی می توانند 
برای این انتخابات نام نویسی کنند که این سمت ها را قبلا 
داشته باشند که اعضای شورای نگهبان این را نیز مغایر 

با اصل ۱۱۵ قانون اساسی دانستند.
ســخنگوی شــورای نگهبان برخی دیگر از مواد این 
مصوبــه را نیز دارای ابهام دانســت و گفــت: از  جمله 
تبصــره یک این ماده که ناظر به چهار شــرطی اســت 
کــه در جزء ۵ بند ۱۰ سیاســت های کلی انتخابات آمده 
بود و اعضای شــورا اعلام کردند که پــس از رفع ابهام 
اعــلام نظر می کنند. کدخدایی افــزود: تبصره ای هم در 
این ماده وجود دارد که به نوعی این شــرایط را به عنوان 
شــرایط نهایی قــرار داده اســت که اعضای شــورای 
نگهبــان این تبصره را نیز مغایر اصــول ۹۹ و ۱۱۵ و بند 
۹ اصل ۱۱۰ قانون اساســی تشخیص دادند. او گفت: در 
بخــش دوم ایرادها به اصلاح موادی از قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری نیز که مربــوط به تعریــف و اعلام 
معیارهاست، اعضای شورای نگهبان آن را مغایر با جزء 

۵ بند ۱۰ سیاست های کلی انتخابات دانستند.
کدخدایی افزود: در جــای دیگری که اقامت دائم یا 
تابعیت را نیز به منزله ملتزم نبودن و تعهد نداشــتن به 
انقلاب و نظام جمهوری اسلامی دانسته بودند، مغایر با 

اصل ۱۱۵ قانون اساسی شناخته شد.
سخنگوی شــورای نگهبان از ارســال ایرادهای این 
شــورا درباره طرح اصــلاح موادی از قانــون انتخابات 

ریاست جمهوری به مجلس شورای اسلامی خبر داد.
کدخدایــی در ادامــه تبیین ایرادها بــه این مصوبه 
مجلس گفت: بند دیگری از ایرادها به این طرح، مربوط 
به اعلام نظر هیئت عالی نظارت بر سیاســت های کلی 
نظام اســت که در نامه ای به ما اعــلام کردند برخی از 
مواد این مصوبه با سیاست های کلی نظام مغایرت دارد.
او افزود: این ایراد هیئت عالی نظارت بر سیاست های 
کلــی نظام را به همراه ایرادهای شــورای نگهبان و نیز 
تذکرات لازم برای مجلس شورای اسلامی ارسال کردیم 
و منتظریــم که نظر اصلاحی مجلــس را ببینیم و بعدا 
اظهارنظر کنیم. هرچند در ابتدای بررسی این طرح بسیار 
شنیده می شــد که این طرح مورد تأیید شورای نگهبان 
است، در عمل این گونه نشد و موارد نقض قانون اساسی 

مورد ایراد قــرار گرفت و طرح به مجلــس بازگردانده 
شــد. حال با توجه به زمان محدود تا انتخابات باید دید 
اصلاح طرح با همان دید حمایــت از نامزدی خاص و 
حذف رقبای جناح سیاســی مقابل از ســوی نمایندگان 
اصولگرای مجلس چه مدت زمــان  خواهد برد و آیا از 
این فرصت محدود برای بررســی لایحه دولت استفاده 
خواهد شد یا همچنان بهارستانی ها بر طرح خود اصرار 
خواهند ورزید. اگر بنــا بر اصرار بر مواضع خلاف قانون 
اساســی باشــد، مطمئنا انتخابات ۱۴۰۰ با قانون فعلی 
برگزار خواهد شــد، هرچند این طرح در صورت اصلاح 
نیز اگر مورد تأیید شــورا قرار گیــرد، خلأهای موجود در 
قانون انتخابات را رفع نخواهد کرد و بعد از مدتی نیاز به 

بررسی مجدد خواهد داشت.

 طرح اصلاح انتخابات در شورای نگهبان خلاف قانون شناخته شد
 رد طرح پرهیاهوى بهارستانى ها

کدخدایی: برخی از  مواد  این مصوبه با  سیاست های  کلی نظام مغایرت دارد

شرق: هشتمین سالگرد درگذشــت دکتــر حسن حبیبی، 
رئیس بنیاد ایران شناسی و معاون اول دولت سازندگی و 
اصلاحات، با عنوان «پیوند ادب و سیاست» یکشنبه شب 
به صورت مجازی برگزار شــد. در این نکوداشــت که به 
همت «انجمن اندیشــه و قلم» و «سازمان دانشجویان 
جهــاد دانشــگاهی» برگــزار شــد، «شــفیقه رهیده» 
اســتاد دانشــگاه و همســر مرحوم حبیبی، «محســن 
هاشــمی»، فرزند مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی و 
«حجت الاســلام محمود دعایی»، مدیرمسئول روزنامه 

اطلاعات، به بیان دیدگاه های خود پرداختند.
 از  خست  آیت االله هاشمی  گله  داشت

دکتــر شــفیقه رهیده در این مراســم بــه تمجید از 
شــخصیت مرحوم حســن حبیبی پرداخت و گفت: «با 
شناســاندن این چهره ها، می توان عرق ملی و عشق به 
کشور و انقلاب را به جوانان منتقل کرد و جوانانی مانند 
آنانی تحویل گرفت که بی ادعا و بی نام و نشان برای دفاع 
از ناموس و خاک و کشورشــان، جان خود را فدا کردند».
او افزود: «دکتر حبیبی آن قدر نسبت به ایران حساس بود 
که اوایل انقلاب به دلیل تلاش هایش درباره ایران شناسی 
به او غرب زده می گفتند اما بعدها مشــخص شد راهی 

که او در بنیاد ایران شناسی پی گرفته بیراه نبوده است».
همســر مرحوم حبیبی عنوان کرد: «مرحوم کیومرث 
صابری که از دوســتان بســیار نزدیک دکتر حبیبی بود با 
کسب نظر مستمر از ایشان، کاریکاتور او را در صفحه اول 
مجله گل آقا منتشر می کرد. دکتر حبیبی در این راه خود 
را فدا و سپر بلا کرد تا به همه ملت ایران و به ویژه جوانان 
بگوید باید مسئولان را در رده های مختلف به نقد بکشید 

و از آنها پاسخ بخواهید».
رهیــده با بیان اینکه حبیبی و امثال او با بســیاری از 
کســانی که این ســال ها مســئولیت دارند، تفاوت های 
بسیار داشــت، گفت: «در اســتفاده از بیت المال خیلی 
حســاس و امانت دار بود. زمانی مــن در حال راه اندازی 
کارخانه ای در نزدیکی تهران بودم (که باید بگویم همه 
آن بــرای هلال احمر بود ولی به من بســیار تهمت زدند 
که جزء اموال من اســت حال آنکه مــن فقط در انجام 
کارها طوری عمل می کردم که انگار ارث پدری ام اســت 
و دلســوز بودم). یک روز ماشین من در کنار جاده خراب 
شــد و با دفتر دکتر تماس گرفتم تا برای من یک ماشین 
بفرســتند اما ایشــان در برابر همه اصرارهای من گفتند 
از همان جایی که مأمور هســتید، ماشین بخواهید، چون 
ریاســت جمهوری برای شما ماشین ندارد. امروز با دیدن 
ریخت وپاش هــا، هم خجالت زده می شــویم هم حس 

غرور می کنیم که ما امانت دار بودیم».
او با ذکر خاطره دیگری از مرحوم حبیبی، عنوان کرد: 
«خاطرم هست ایشان از خست آقای هاشمی رفسنجانی 
در پرداخت حقوق به وزرا گله داشــت و یک  بار با ایشان 

پشــت تلفن بحث می کــرد. بعد از پایان صحبت شــان 
پرسیدم حرف آقای هاشــمی چیست؟ گفتند می گویند 
وزرا ماشین دولتی در اختیار دارند، در سفرها نیاز به هتل 
ندارند و می توانند به ساختمان های استانداری ها بروند 
و نیاز بیشتری ندارند. این از روحیه کویری آقای هاشمی 
ناشی می شد که تلاش داشتند کار دولت با کمترین هزینه 

انجام شود. این روحیات را با امروز مقایسه کنید».
 آمده  بود  خدمت  کند

حجت الاسلام محمود دعایی نیز در این مراسم گفت: 
«مرحوم حبیبی تلاش های بسیاری در جهت شناساندن 
ایران کرد که از آن جمله، رهاکردن پســت های سیاسی 
و دولتی در دولت دوم آقای خاتمی برای تأســیس بنیاد 

ایران شناسی بود».
او افــزود: «نامه ایران که در دولت آیت االله خامنه ای 
و با کســب نظر از ایشــان نوشــت، تا به عنوان هدیه ای 
به مقامات خارجی در ســفر به ایران باشــد، بسیار زیبا و 
ماندگار اســت که به زبان های مختلــف و با هم فکری 
مرحــوم کیومرث صابری، دوســت قدیمی اش نوشــته 
است، هرکس به ایران عشق می ورزد، می تواند از میراثی 

که این انسان شریف به یادگار گذاشته بهره بگیرد».
دعایی عنوان کرد: «خداوند به مرحوم حبیبی عنایت 
زیادی داشــت و ایشــان بزرگان زیادی از جمله مصدق، 
آیت االله طالقانــی و بزرگان دیگــر را در زندگی اش دید . 
علاقه اش به نهضت ملی به گونه ای نبود که نســبت به 
دیگر ســهام داران این نهضت، بی تفاوت باشــد. بعد از 
انقلاب، مراد، الگو و پیشــوایش امام خمینی بود و بعد 
از امام نیز شایســته ترین پناه ایشان، مقام معظم رهبری 
بود». مدیرمســئول روزنامه اطلاعات ادامه داد: «وقتی 
با مشــورت آیت االله موســوی اردبیلی از طرف مهندس 
موســوی برای وزارت دادگستری پیشنهاد شد، در مقابل 

انتقادهــا و مخالفت هــا در مجلس دفاعیــه عارفانه و 
عاشقانه ای انجام داد و به زیبایی گفت من دنبال چیزی 
نیستم و نمی خواهم جای کسی را بگیرم و آماده خدمت 
هســتم. این دفاعیه در تاریــخ رأی اعتمادهای مجلس، 

تاریخی و ماندگار شد».
او گفت: «پایان زندگی ایشــان بسیار زیبا و مثال زدنی 
است. تنها دارایی ایشان همین میراث بنیاد ایران شناسی 
بــود که به یادگار گذاشــت. حتــی منزلش نیــز به نام 
همسرش بود و هیچ نداشت. زندگی ایشان با همسرشان 
بسیار عاشقانه و شیداگونه و توأم با وفاداری بود و انسان 
از دیدن این زندگی، دچار رشــک می شــد. در سال های 
پایانی بــا وجود دیالیز، تأکید داشــت کــه در میعادگاه 

عاشقانه اش یعنی بنیاد ایران شناسی حضور یابد».
 حقوق دانی برای  تمام  فصول

محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران نیز در این 
نکوداشت، گفت: «مرحوم حبیبی از دهه ۴۰، با فعالیت 
در انجمن اســلامی دانشــجویان اروپا، مبارزه سیاســی 
را آغــاز کرد و یک دهه قبل از پیــروزی انقلاب، فعالیت 
مبارزاتــی صریــح را در قالب اتحادیه تقویــت کرد و در 
همیــن دوره آیت االله هاشمی رفســنجانی که برای حل 
اختلافات میان نیروهای مبارز فعال در اروپا به فرانســه 

سفر کرده بود، با ایشان و سایر مبارزان دیدار کرد».
او افزود: «حضور ایشــان در نوفل لوشــاتو و ۱۱۴ روز 
مبــارزه تاریخی سیاســی امام در فرانســه، بســیار مؤثر 
بود. از طرف امام خمینی(ره) مأموریت تهیه نخســتین 
پیش نویس قانون اساســی جدید ایران به ایشان محول 
شــد. دکتر حبیبی به همــراه امام در ۱۲ بهمــن با پرواز 
انقلاب به ایران بازگشــت و تقدیر این بود که در این روز 
که بزرگ ترین روز انقلاب و زندگی ایشان بود، دنیا را ترک 
کند». هاشمی عنوان کرد: «نقش دکتر حبیبی در دولت 

موقــت، دولت دفاع مقدس، دولت ســازندگی و دولت 
اصلاحات نشان  دهنده شخصیت تخصصی و غیرجناحی 
و سیاسی او بود که در تمام فصول و دولت های متفاوت، 
یکــی از اعضای شــاخص هیئت دولت بــود و هیچ گاه 

مواضع خود را به منافع جناحی و غیرملی گره نزد».
او افزود: «در نخســتین انتخابات ریاســت جمهوری، 
حــزب جمهــوری اســلامی از دکتــر حبیبــی حمایت 
کــرد و مهنــدس بــازرگان، شــهید بهشــتی، آیت االله 
هاشمی رفسنجانی، مقام معظم رهبری و آقای خاتمی 
از جملــه شــخصیت هایی بودنــد که با دکتــر حبیبی 
ســابقه همــکاری و ارتبــاط نزدیک داشــتند. او علاقه 
وافری به ایران و توســعه و آینده ایران داشــت و از این 
رو سال های پایانی عمر سراسر خدمتش را صرف تلاش 
در بنیاد ایران شناسی کرد». هاشمی با بیان اینکه مرحوم 
حبیبی یکی از چهره هایی بود کــه در خاطرات آیت االله 
هاشمی رفسنجانی بسیار مورد اشــاره قرار گرفته است، 
گفــت: «ایشــان معاونت اول رئیس جمهور در هشــت 
ســال دولت سازندگی را بر عهده داشــتند و با توجه به 
حجــم انبوه تلاش های دولت، مســئولیت ســاماندهی 
به امــور اداری دولت و پیگیری هــای حقوقی و قانونی 
فعالیت های گسترده دولت سازندگی نیز بر عهده مرحوم 
حبیبی بود. آیت االله هاشمی رفســنجانی بــا اطمینان از 
تخصص، پاکدســتی و سلامت شــخصیت ایشان، امور 

زیادی را به مرحوم حبیبی تفویض کرده بود».
او افزود: «در ســال ۱۳۷۵ و در آستانه هفتمین دوره 
انتخابــات ریاســت جمهوری، پیام های زیــادی از طرف 
برخی نهادهای قدرت به دکتر حبیبی جهت کاندیداتوری 
در انتخابات ارســال می شد که ایشان با مشورت آیت االله 
هاشمی رفســنجانی برای ایجاد نشــدن تفرقه و تقسیم 
رأی بیــن دو جریان فعــال در انتخابات، تصمیم به عدم 
کاندیداتوری گرفت و این تصمیــم تأثیر قابل توجهی در 
رقم خوردن حماســه دوم خرداد داشــت. آقای خاتمی 
نیز در دولت نخســت خــود با همین دیدگاه ایشــان را 
جهت اداره امــور قانونی دولت به ســمت معاون اول 

رئیس جمهور منصوب کرد».
محسن هاشــمی در پایان، عنوان کرد: «در مجموع 
می تــوان گفت که دکتر حبیبی چهره ای ارزنده در تاریخ 
انقلاب اســلامی محســوب می شــود که نمونه موفق 
بهره گیری هم زمان از تخصص و تعهد، اعتدال و پرکاری، 
صراحت و ملایمت، قانون مــداری و ارزش گرایی بود و 
کارنامه موفقی در مســئولیت های مهمی که به ایشان 
محول شده بود، برجا گذاشت. اگرچه در سال های پایانی 
عمر و پس از درگذشــت ایشــان خدمات برجسته اش 
کمتر توسط رسانه ها و دستگاه های مسئول مورد توجه 
و تبلیغ قرار گرفت اما نامی ماندگار در تاریخ ایران برجا 

گذاشته است».

ادامه از صفحه 2

اعلام موجودیت «جریان گام دوم 
انقلاب اسلامی»

صدور فرمان آتش به اختیار از جانب ایشــان برای 
جوانــان مؤمــن و انقلابی، پیامی بــود مبنی بر اینکه 
غفلت هــا و ناکامی هــا در حال فزونی یافتن اســت، 
دســتگاه مرکزی دچار اختلال جدی شــده و جوانان 
خود باید فکر کننــد، تصمیم بگیرند و حرکت و اقدام 
کنند». جریان گام دوم انقلاب اســلامی، نوشت: «اما 
بیانیه  گام دوم و فرمان ایشــان مبنی بر اینکه جوانان 
شــانه های خود را زیر بار مســئولیت دهند و پیرو آن 
مطالبه از جوانان برای زمینه ســازی تشــکیل دولت 
جــوان حزب اللهی، نظریه ای برای گــذار از وضعیت 
آتش به اختیــار به تشــکیل یــک دســتگاه مرکزی و 
مدیریتی ولایی اســت؛ چرا که آتش به اختیار می توان 
پراکنده جنگید و مقاومت کرد؛ اما پیروز نمی توان شد. 
«دولت جوان حزب اللهــی» عزیمت جوانان مؤمن و 
انقلابــی آتش به اختیار برای ســازمان یافتن در قالب 
دولت و در یک کلمه «دولت ســازی اسلامی» است. 
این اســت که بایــد گام دوم و تشــکیل دولت جوان 
حزب اللهی را لازم و ملزوم یکدیگر دانست. مسئولیت 
برداشــتن گام دوم انقــلاب، با جوانانی اســت که اما 
پرورش یافتــه مکتــب امامین انقلاب و میــوه و ثمره 
نظام اسلامی هستند. گام دوم، فصل ثمردهی مدرسه 
انقلاب در ســاختار جمهوری اسلامی از حیث نیروی 
انســانی است. جوانان مؤمن و انقلابی در عرصه های 
گوناگون، ایده های آزموده شــده و تجربه شده و موفق 
برای چالش های مزمن کشور دارند که هرگاه فرصتی 
دست داده، در مقیاس هایی کوچک عملیاتی شده اند؛ 
اما خلأ همت و شجاعت و اختلال در دستگاه مدیریتی 
کشور، عملیاتی شدن آنها در مقیاس ملی را تا به امروز 

به تعویق انداخته است».
در این بیانیــه همچنین آمده اســت: «باید توجه 
داشــت که دولت جــوان حزب اللهی فی نفســه یک 
هدف نیســت، پــروژه ای برای انتقال بین نســلی هم 
نیســت؛ بلکه چنان که رهبر حکیم انقلاب فرمودند، 
علاج مشکلات کشور و نســخه ای از جنس «اقتصاد 
مقاومتی» و دیگر تدابیر رهبر انقلاب برای پیشــرفت 
همه جانبــه و حقیقی ایران عزیز اســت. البته نقطه 
مقابل جوانــان انقلابــی، پیش کســوتان رنج دیده و 
زحمت کشــیده انقلاب نیســتند. چه، جریان گام دوم 
وارث و امانت دار و ادامه دهنده راهی اســت که آنان 
آغاز کرده و تا بدین جا پیموده اند و افتخارات درخشان 
و پیشرفت های شگفت آور به یادگار گذاشته اند. انقلاب 
اســلامی ملت ایران با قدرت فزاینــده ادامه دارد و از 
همین روست که دولت جوان انقلابی در نقطه مقابل 
پیری و خســتگی و محافظه کاری -که قتلگاه انقلاب 

است- قرار می گیرد».
در پایان نیــز آمده: «ما به عنــوان جمعی از خیل 
عظیم جوانانی کــه مخاطب بیانیه گام دوم و مکلف 
بــه تکالیف آن هســتند، بر خود فرض دانســتیم که 
پرچمی تحت عنوان «جریان گام دوم انقلاب اسلامی» 
برافراشــته و در حــد وســع و توان خویــش، وظیفه 
بر زمین مانده ایجــاد یک جبهه و جریان منســجم از 
جوانان مؤمن و انقلابی را که شــرط لازم اقدام در گام 
دوم است، به جا آوریم. عزم ما بر این است که به یاری 
خدای متعال، میان مؤمنین، انسجام و پیوستگی ایجاد 
کــرده، توانمندی ها را تجمیع، و برای انجام وظایف و 
مأموریت هایی که در بیانات امامین انقلاب اســلامی 
تبیین شده است، تقسیم کار کنیم. ما معتقدیم اصرار 
رهبر حکیم انقــلاب بر «دولت جــوان حزب اللهی» 
به عنــوان یک مجموعه پویا و بانشــاط، یعنی جریان 
انقلابــی بایــد از قالب ها و ســازوکارهای ســنتی که 
تمرکزشان همواره بر یک شخص بوده، عبور کند و یک 
تیم جوان و حزب اللهــی را در معرض انتخاب مردم 
قرار دهد. تردید نداریم که به شرط صداقت و اخلاص 
و تقوای جمعی، عزم راســخ و استوار جوانانی که در 
پی تحقق فرمان ولی خویش هستند، برکات و رحمت 
و نصــرت الهی را در پی خواهد داشــت. ان شــاءاالله 
در گام هــای بعدی، به تفصیل و با جزئیات بیشــتر، از 
این حرکت انقلابی با مردم عزیز و بزرگ ایران ســخن 

خواهیم گفت».


